



**CURRICULUM
VITAE
EUROPASS**



**Informații
personale**

Nume / Prenume **STRECHIE D. MĂDĂLINA**

Adresă(e)

Telefon(oane)

Fax(uri)

E-mail(uri) madalinastrehie@gmail.com, madalina.strehie@edu.ucv.ro

Naționalitate(-ități) **Română**

Data nașterii

Sex **feminin**

Locul de muncă vizat / Domeniul ocupațional **UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**
PROFESOR UNIVERSITAR DR. HABIL.
03.10.2022 până în prezent

08.12.2016 în baza atestatului de abilitare nr. 6029

DOCTOR HABIL.

28.06.2022 concurs pentru postul de profesor universitar

28.07.2022 validare admitere concurs pentru postul de profesor universitar

19.09.2022 Decizia nr. 10588A privind acordarea titlului universitar de **PROFESOR UNIVERSITAR**

**Experiența
profesională**

Perioada **16 Februarie 2009 până în 30.09.2022**

Funcția sau postul ocupat **LECTOR UNIV.DR.**

**Activități și
responsabilități
principale** **Cadru didactic titular**

**Numele și adresa
angajatorului** **Universității din Craiova, Facultatea de Litere, Departamentul de Limbi romanice și clasice**

Tipul activității sau sectorul de activitate	activitate didactică, prin cursuri, seminarii și cursuri practice predate la Facultatea de Litere și Facultatea de Științe Socio-Umane, așa cum reiese din norma didactică. Întocmire dosar de acreditare al Școlii doctorale de Științe sociale și Umaniste iunie 2021 Întocmire dosar de acreditare al studiilor de licență, specializarea B Limba și literatura latină 2017
Perioada	Februarie 2002- martie 2008 Martie 2008-februarie 2009
Funcția sau postul ocupat	asistent universitar drd. titular
Activități și responsabilități principale	Cadru didactic titular
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere, Catedra de Lingvistică generală și limbi clasice.
Tipul activității sau sectorul de activitate	activitate didactică prin cursuri practice, seminarii și îndrumare stagii practice ale studenților în cadrul Facultății de Litere, anterior și în cadrul Facultății de Istorie, Filosofie, Geografie
Perioada	1 Octombrie 1999- februarie 2002 1 septembrie 1999 – 30 septembrie 1999.
Funcția sau postul ocupat	Cadru didactic cu gradul de preparator universitar titular prin concurs Cadru didactic cu gradul de profesor de istorie
Activități și responsabilități principale	Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere și Istorie, Catedra de lingvistică generală și limbi clasice prin concurs de titularizare Școala nr.31, Craiova, profesor suplinitor de Istorie, în urma concursului de titularizare. Menționez că am funcționat la această școală în perioada Completarea normei didactice a fost făcută cu ajutorul orelor existente la Grupul Școlar Industrial I.C.M nr 1 ,Craiova.
Numele și adresa angajatorului	Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere, Catedra de lingvistică generală și limbi clasice prin concurs de titularizare Școala nr.31, Craiova, profesor suplinitor de Istorie, în urma concursului de titularizare. Menționez că am funcționat la această școală în perioada Completarea normei didactice a fost făcută cu ajutorul orelor existente la Grupul Școlar Industrial I.C.M nr 1 ,Craiova
Tipul activității sau sectorul de activitate	Didactică
Educație și formare	-Conducător de doctorat în domeniul Istorie, sub-domeniul Istorie antică -Membru în Școala doctorală IOSUD a Universității din Craiova, Secția de Științe Socio-Umane, în domeniul ISTORIE (ISTORIE ANTICĂ) prin Hotărârea Senatului Universității din Craiova, Art. 29/anexa 29 din data de 10.02.2017 -Atestat de abilitare în domeniul de doctorat ISTORIE, (ISTORIE ANTICĂ) prin ordin de Ministru Nr. 6029/08.12.2016. -Susținere teză de abilitare în Domeniul Istorie, Istorie antică, având titlul: <i>History, culture, civilization and mentalities of the Antiquity (Istorie, cultură, civilizație și mentalități ale Antichității)</i> în data de 12.10.2016, în cadrul Universității din Craiova, Facultatea de Științe Sociale, IOSUD Craiova.
Perioada	1 noiembrie 2001- 17 octombrie 2007
Calificarea / diploma obținută	Doctorand

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	în domeniul Istorie
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea București, prin concurs de admitere sub îndrumarea lui prof.univ.dr. Constantin C. Petolescu. Luna mai 2007 transfer la, coordonator științific prof.univ.dr.dr.h.c.mult. Valdimir Iliescu
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Doctor
Perioada	2001-2007 teza de doctorat cu titlul: <i>Condiția femeii în cadrul familiei romane de origine ecvestră în perioada Principatului</i>
Calificarea / diploma obținută	-Susținere teză de doctorat în ședință publică la 17.10.2007. Diploma de doctor în Istorie Seria F, Nr. 0002676 în baza ordinului ministrului Educației, Cercetării și Tineretului nr. 3439 din 12.03.2008.
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Științe umaniste (domeniul fundamental)-Istorie (domeniul)
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din Craiova
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii doctorale
Perioada	2006-2008 1999-2000
Calificarea / diploma obținută	Studii post-universitare
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Master în domeniul Sociologie, Sociologia comunicării și jurnalism , cu media generală: 9,87 . Lucrarea de disertație s-a numit: <i>Mijloace de comunicare în societățile antice</i> , coordonator științific prof.univ.dr. Dumitru Otovescu. Studii aprofundate în domeniul Istorie, România în Relațiile internaționale cu lucrarea de disertație: <i>Alexandru Marghiloman</i> , coordonator științific prof.univ.dr. Valeriu Florin Dobrinescu. Am absolvit aceste studii aprofundate cu media 9,75 .
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea Craiova, Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie, Universitatea Craiova, Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie

Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Diploma de master, Serie G, Nr.0112571, Nr. 4521 din 14.05.2009 Diploma de studii aprofundate, Serie E, Nr. 0007235, Nr. 235 din 12.06.2001				
Perioada	1995-1999				
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență Seria R, nr. 0062538, nr. 3888, din 22.06.2000				
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Specializarea Istorie-Limba și literatura latină , forma de învățământ superior–cursuri de zi, fiind șefă de promoție , cu media 9,88 , cu lucrarea de licență <i>Napoleon Bonaparte și țările române</i> , coordonator științific prof.univ.dr. Ion Pătroi.				
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere și Istorie				
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii universitare				
Perioada	1991-1995				
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de bacalaureat, Seria L, nr. 31527, Nr. 102/1995 din 14.07.1995				
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	cursuri de zi cu profilul Limbi Străine, Franceză-Rusă.				
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Școala Normală „Spiru C. Haret”, Buzău, România				
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii liceale				
Aptitudini și competențe personale					
Limba(i) maternă(e)	Limba română				
Limbi străine cunoscute	Franceză, engleză, rusă				
Autoevaluare					
Nivel european (*)	Înțelegere		Vorbire		Scriere
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimar e scrisă

Franceză	C1	Utilizator experimentat - da	C1	Utilizator Experimentat da	C1	Utilizator experimentat	C1	Utilizator Experimentat da	C1	Utilizator Experimentat da
Engleză	B2	Utilizator independent- da	B2	Utilizator independent - da	B2	Utilizator independent -da	B2	Utilizator independent	A2	Utilizator elementar
Rusă										

Competențe și
abilități sociale

-activitate didactică la Școala Doctorală de Științe Sociale și Umaniste în calitate de **conducător de doctorat în domeniul ISTORIE, sub-domeniul Istorie antică**
-comisii de îndrumare pentru doctoranzii din domeniul Istorie în cadrul ȘCOLII DOCTORALE DE ȘTIINȚE SOCIALE ȘI UMANISTE
-comisii de finalizare a tezelor de doctorat în anii 2021, 2022
 -predare cursuri la Școala Doctorală de Științe Sociale și Umaniste la anul I de studii doctorale: Metodologia cercetării științifice, curs și seminar
 -activitate didactică, prin cursuri seminarii și cursuri practice predate la Facultatea de Litere și Facultatea de Științe Socio-Umane, așa cum a reieșit din norma didactică o bună perioadă de timp.
 -Seminariile și cursurile practice predate în timp: Limbă latină, CP; Limbă veche de profil-Latină; Curs și seminar de Civilizație și literatură latină, seminar de Istoria și teoria mentalităților, curs și seminar de Istoria Antichității și rolul ei în conturarea identității europene la **Master Modele Clasice în cultura română**, cursuri practice de Paleografie chirilică la secția de Română o limbă străină, seminarii de Epigrafie latină și Instituții romane la secția de Istorie, Arhivistică și documentaristică la Secția de Birotică.
 -predare cursuri de Istoria și teoria mentalităților, de Cultură și civilizație antică, Cursuri practice de limba latină-interpretare de texte la secțiile Facultății de Litere din cadrul Universității din Craiova

Competențe și
aptitudini
organizatorice

-activitate practică la arhive, muzeu, excursii de documentare
-activitate de secretariat la nivelul Facultății de Litere a Universității Craiova, cu prilejul sesiunii de admitere, licență, restanțe
-îndrumare stagii de practică profesională cu studenții Facultății de Litere, secția Română-Latină din 2013 6 semestre și în prezent cu anii I, II.
-secretară a filialei de Studii Clasice, din Craiova;
-secretară a Catedrei de Lingvistică generală și limbi clasice ianuarie 2008- mai 2009; -participare întocmire dosar de acreditare (2009) a secției secundare *Latină* din cadrul Universității din Craiova, Facultatea de Litere.
-membră în colectivul de organizare al colocviului internațional *Receptarea Antichității greco-latine în culturile europene*, de la inițiere până în prezent (nouă ediții) și al conferinței internaționale *Comunicare, identitate, context* din 07-08.XI.2008, Casa Universitarilor, Craiova, România.
-colaborare la volume colective coordonate de către Facultatea de Litere și de alte instituții universitare și de cercetare; participantă la numeroase manifestări științifice naționale și internaționale organizate în țară și în străinătate.
-coordonatoare, alături de doamna lect.univ.dr. Dana Dinu, a sesiunilor de comunicări studențești *Actualitatea studiilor umaniste. Argumente pro și contra*, Ediția I, 26 XI 2009 și *Concursul de traduceri din autori latini*, Ediția I, decembrie 2009, organizate sub patronajul Societății de studii clasice din România, filiala Craiova.
-coordonatoare a volumului *Ipostaze ale femeii în lumea antică (greacă și romană)*, Craiova, Editura Universitaria, 2010, 166 pagini, ISBN: 978-606-510-947-6.
-participare întocmire dosar de acreditare pentru secția Comunicare și Relații publice, 2010
-membră în colectivul de organizare al colocviului național *A.T. Laurian și contemporanii săi. Bicentenarul nașterii savantului*, 7-8 Mai, Craiova
-membră în colectivul științific al colocviului internațional *Receptarea antichității greco-latine în culturile europene*, edițiile: IV, V, VI, VII, VIII, IX, X
-membră în colectivul de redacție al AUC, Seria Științe Filologice, Limbi și Literaturi clasice, indexată BDI, 2010, în
-Membră în colegiul de redacție al revistei Acta Centri Lucusienis, Nr 4A 2016-2017, Revistă editată de Centrul de Studii DacoRomanistice Lucus din Timișoara, disponibilă online la www.laurlucus.ro/acta-centri-lucusiensis/acl-4a2016, ISSN: 2343-8266, ISSN L: 2343-8266, revistă indexată BDI <http://journals.indexCopernicus.com>.
- Membră în colegiul de redacție al Revistei Studii de Onomastică și Lexicologie, SCOL, anul IX, Nr. 1-2/2016, Craiova, Editura Sitech, 2016-2018, revistă indexată BDI: <http://www.ebscohost.com/titleLists/e5h-coverage.htm>; și <http://journals.indexCopernicus.com>.
Membră în comitetul științific al conferinței studențești: **Marea Unire în conștiința românilor**, Craiova, 05.12.2019, organizată de către Universitatea din Craiova, Facultatea de drept, Asociația **Centrul de Istoria Dreptului și Studii socio-umane**.
Laureată cu premiul special la Gala cercetării Științifice, Ediția a IV-a, 28 Noiembrie 2019 de către Universitatea din Craiova.

Competențe și
aptitudini tehnice

Competențe și
aptitudini de
utilizare a
calculatorului

Utilizarea bună a calculatorului și a mijloacelor conexe

Alte competențe și aptitudini	-autoare de cărți și articole și de suport curs on-line pentru studenții de la ID -colaborator centre de cercetare: <i>Limba română în context romanic și balcanic</i> și în <i>Centrul de cercetare în Onomastică și Lexicologie</i>, devenit Centrul de cercetare TradComTerm, Sectoul de Onomastică și Lexicologie -Membră în colectivul grantului CNCSIS, <i>Editarea unor opere lingvistice ale lui Ion Budai-Deleanu aflate în manuscris. Editarea modernă a unor scrieri lingvistice ale lui A. T. Laurian</i>, contract 51 GR / 04. 05. 06, tema 10, cod CNCSIS 199, 16 C, perioada 2006 – 2008, director Prof. univ. dr. Katalin Dumitrașcu. - Membră în echipa de cercetare a proiectului DECOTEGREL (vers 2) solicitat și finanțat de către Ministerul spaniol al Științei și Tehnologiei (MICINN), Spania, 2010-2012, director al Echipei DECOTEGREL Marco A. Gutiérrez, prof.univ.dr. la Universitatea Țării Bascilor, Facultatea de Litere, Catedra de Filologie clasică, Spania. -Membră în echipa contractului de cercetare științifică încheiat cu agenții economici: <i>Instanța de judecată. Ipoteze juridice, sociale și comunicaționale</i>, nr. 15C/18.04.2011, în valoare de 10500 euro, perioada de desfășurare 18.04.2011-18.04.2012, director Conf.univ.dr. Silvia PITIRICIU. - Coordonatoare, alături de doamna lect.univ.dr. Dana Dinu, a sesiunilor de comunicări studențești <i>Actualitatea studiilor umaniste. Argumente pro și contra</i>, Ediția I, 26 XI 2009 și <i>Concursul de traduceri din autori latini</i>, Ediția I, decembrie 2009, organizate sub patronajul Societății de studii clasice din România, filiala Craiova. Coordonatoare a sesiunii de comunicări științifice studențești <i>Despre civilizația romană</i>, Craiova, Sala Steno din clădirea centrală a Universității din Craiova, 12 Ianuarie, 2012. Lucrări coordonate 6.
Permis(e) de conducere	Nu este cazul
Informații suplimentare	-membră în societăți științifice de specialitate: <i>Societatea de Studii clasice din România, filiala Craiova</i>, Domenii de cercetare: istorie antică greacă, istoria mentalităților, istoria Romei, istorie militară antică epigrafie latină, limbă și literatură latină, cultură și civilizație antică. -prezență în : Strechie Madalina - Google Academic Strechie Mădălina (researchgate.net) Strechie Madalina Publons Madalina, Strechie - Web of Science Core Collection Web of Science Researcher ID ABC-4461-2021 STRECHIE Mădălina (0000-0002-4580-8543) (orcid.org) ORCID 0000-0002-4580-8543

Data:

01.10.2025

Semnătura:

Profesor univ. dr. habil. Mădălina STRECHIE